Etiam.] **CASVS.** Ego habes patrimonium meum in Italia & prouincia, institui filium meum heredem in omnibus, & ei dedi tutorē Titium, & ei Titio legauit centum. hic Titius excusauit se à tutela filij mei pro parte bonorum, puta Italico- rum. certè etiam totum amittere debet legatum. qui enim deliquit etiam in parte, reus est in totum. Viuianus.

d Totum plus videtur egredi pœna quàm delictum, & sic sunt argu. contrā. vt infra de iis qui. vt indig. l. rescripto. & s. de administ. tut. l. si duo. & facit ad. l. s. de excu. tuto. l. tutor petitus. §. j. & de testa. tute. l. qui tutelam. in princ. & j. de iis qui. vt indig. l. post legatum. §. amittere. & C. de leg. l. penult. in fi.

Si quis inquilinos.] **CASVS.** Colonos qui erant adscripti fundo meo, legauit Titio sine fundo. certè non valet legatum: quia nõ possunt alienari sine fundo. sed si tacitè vel expressè voluit testator æstimationem colonorum dari legatario, benè dabitur. [**CVM SERVVM.**] Rogauit heredem meum vt daret Titio seruum suum proprium: & ipse heres eum manumisit. tenetur legatario ad æstimationem, siue sciuit à se legatum, siue non. & idem est si alij donauit, & donatarius eum manumisit. [**SI ITA LEGATVM.**] Ita dixit testator, Titio cum Seio lego decem. certè vtrique legasse videtur, & vtrumque videtur legatum, cum testator ita dixit: talem rem cum tali lego Titio. [**SI QVIS.**] Testator iussit in testamento fieri aliquid quod erat contrā bonos mores, vel contrā leges, vel prætoris edictum. non valet iussio, aded quod si faciat iurare heredem de hoc adimplendo, non valet. Viuianus.

e si quis inquilinos. id est, adscriptitios.

f Inutile. quia nec vendi possunt sine solo: vt. C. de agri. & censu. l. quemadmodum. lib. xj.

g Ex voluntate. expressa, vel etiam tacita: quia erat coniuncta persona: vel alio modo, vt. C. eo. l. cum alienam. & s. eo. l. si seruus plurium. §. fina. vel quia sciebat eos adhærere solo. argu. s. eo. l. si res. & j. tit. ij. l. non dubium. §. fi. Sed contrā. s. eod. l. apud Iulianum. §. fina. vbi nec æstimatio debetur. Solu. ibi erat legatum inutile ratione rei cuius non erat commercium alicui. sed certè & hinc non est com-

mercium: vnde dic quod & ibi debetur æstimatio si appareat testatorem voluisse. & distingue hinc vt no. s. eo. l. sed si res.

h **Æstimationem.** vt instit. de lega. §. si res legata. & arg. j. tit. j. l. si heres. & l. vnum. §. si rem. & de verb. obli. l. si seruum. §. j. Sed contra. j. de manu. l. seruum qui sub conditione. vbi non tenet manumissio:

heres, & eum is cui donatus est, manumiserit: tenetur heres, quãuis ignorauerit à se eum legatum esse. Si ita legatum fuerit, **Titio cum Seio do lego:** vtrisque legatum est: sicut vtrumque legatum est, cum fundus cum domo Formiana legatus est.

Legatum & iuramentum contra bonos mores, non tenet. Bart.

Si quis scripserit testamento fieri quod contrā ius est, vel bonos mores, nõ valet: veluti si quis scripserit contra legem aliquid, vel contra edictum prætoris, vel etiã turpe **k** aliquid.

Diui Seuerus & Antoninus rescripserunt, iusiurandum contra vim legum & auctoritatem iuris **l** in testamento scriptum, nullius esse momenti.

Seruo alieno legari potest quoad seruiet. Bartolus.

CXIII. IDEM libro septimo Institutionum.

Seruo alieno ita legari potest, **Quoad seruiet, m** vel, **Si seruus foret Titij n** erit: vt & Marcellus ait.

Alimenta possunt relinqui seruo proprio. Bartolus.

Si quis post tempus libertatem seruo suo dederit, **o** & interea rogauerit heredem, donec ad libertatem perueniat, cibaria ei **p** da-

D **u**iet domino suo. valet legatum. vel legauit decem seruo Sempronij, cum idem seruus erit Titij: & hoc casu valet legatum tunc cum erit Titij. [**SI QVIS POST.**] Post Pascha venturum dedi libertatem seruo meo, & iussi heredi meo vt daret ei interim cibaria. certè valet legatum cibariorū. [**SI QVIS A PRIMO.**] Institui mihi heredem Primum nomine, & postea institui Secundum: & primo legauit Titio centum, & secundo legauit ducenta eidem Titio. postea ita dixi, quæ legata reliqui, præstari volo. certè videor repetisse trecenta. l. vt primus soluat centum Titio, sicut fuit rogatus, & secundus duceta. secus autem est in isto alio casu: Institui mihi heredem filium meum impuberem. ab eo legata reliqui, & eidem substitui Stichum, & ab eo substituto ita repetij: illa legata quæ reliqui ab impubere præstada, volo & a substituto præstari. postea impubes heres mihi exiit. & intra pubertatē decessit: & sic vindicabit sibi locum substitutio. nõ valet dicta repetitio à substituto facta: quia nõ tenetur substitutus præstare dicta legata nisi semel ex persona impuberis, non ex sua. voluisse enim videor ego testator vt non præstentur legata nisi semel. Item quid si ab impubere legatum Titio si ad pubertatem impubes peruenerit, & a substituto legatum repetij simpliciter, & substitutus habeat postea hereditatem ex substitutione? certè debet substitutus legatum, nec in repetitione legati à substituto facta videtur repetita illa conditio si ad pubertatem impubes peruenerit: quia illa faceret inutile legatum. non enim impubere decedente intra pubertatem valuisset legatum etiam à substituto repetitum. [**IN EP T A S.**] Iussi in testamento meo vt heres indueret me de scarleto cum essem mortuus, & cum eo me sepeliret. non debet mihi obedire. vel iussi quod expenderet mille marcas in faciendâ arca mea. non debet obedire. Viuianus.

m seruiet. vt & argu. j. de an. lega. l. fin. & j. tit. j. l. debitor. §. fin.

n Titij. & valet tunc cum erit factus Titij.

o Dederit. id est, reliquerit.

p Ei. seruo.

sed hinc tenet. Solu. ibi testatoris erat seruus: hinc heredis. sic soluitur. j. qui & à quibus. l. heres. vel dic vt ibi.

i si ita legatum. vt. j. de vsufu. lega. l. illi. & s. de vsufu. l. si quis Titio.

k Turpe. pone exēpla vt. j. l. proxi. §. fin. & l. filius familias §. edes. & s. de cõd. insti. l. quidam. & C. de iis que pœ. no. l. j. & facit. j. de verbo. oblig. l. generaliter. & j. proxi. §.

l Iuris. vt lego ædē destruendam, & volo heredem vel legatariū iurare: vt. j. titu. j. l. cum filius. §. filius matrem. vel dixit: lego tibi decem si iuraueris non ascendere Capitolium. quod hodie non valet: vt. s. de condi. insti. l. quæ sub conditione. nisi in duobus casibus: vt. j. de cõdi. & demonst. l. municipibus. & j. de manumiss. testamen. l. si quis li. Et ad hoc facit quod iuramentum nõ firmat quod nõ valet: vt. C. de leg. & consti. l. non dubium. & s. de pac. l. iurifgentium. §. & generaliter. & arg. s. qui satil da. cogan. l. fin. & supra proxi. §.

+ Concor. c. si diligenti. in gl. super verbo, iuramentum ibi, & quia. extra de foro compe.

li. Et ad hoc facit quod iuramentum nõ firmat quod nõ valet: vt. C. de leg. & consti. l. non dubium. & s. de pac. l. iurifgentium. §. & generaliter. & arg. s. qui satil da. cogan. l. fin. & supra proxi. §.

Seruo alieno.] **CASVS.** Stichus seruo Titij legauit alimenta donec seruiet domino suo. valet legatum. vel legauit decem seruo Sempronij, cum idem seruus erit Titij: & hoc casu valet legatum tunc cum erit Titij.

Iuramentum non firmat quod de se non valet.

¶ Obtemperandum esse. officio iudicis, favore alimentorum: vt &.j. de ali. & ci. leg. l. seruus. & .C. de necel. seruis. l. pe. §. illos. aliàs cōtra. C. eo. l. seruus. &.j. tit. ij. l. si legatarius. §. j. &. §. fami. ercisc. l. ex parte. §. seruo. quæ sunt contra.

b *si quis à primo.* Primus & Secundus propria nomina sunt : vel si dicas notari ordinem, dic ambos institutos, vnum prius, & alterum post: & nō vnum alteri substitutum . tunc ducentis ab eo relictis, & centum quæ ab intestato fuerunt relicta, videtur inesse in ducētis : vt supra eod. l. si cui. &. l. quid ergo. secundum R. cum enim rursus à substituto idem eidē legatur, perinde est ac si eadem legata repetita essent: vt supra eo. l. si fundum sub. §. si paterfam. j. respon.

c *Sed si pater.* superiori casu dixit vbi à duobus coheredib⁹ . & facit infra tit. j. l. si pluribus separatim legatū sit. hīc verò cum ab instituto & substituto.

d *Substituerit.* pupillatiter.

c *Legata.* scilicet ab impubere relicta.

f *Debeantur.* cum igitur hīc ex primis debeat tabulis, ex secundis vltra deberi nequeūt legata, licet modo prædicto repetita. debeat ergo substitutus vel quilibet alio heres heredis. si autem nō debeantur ex primis tabulis, vt quia pri⁹ decederet impubes quāquam esset heres, valebunt ex

secundis, siuē ex expressa, siuē etiam ex tacita repetitione. idem si conditionaliter à primis, sed purē ex secundis tabulis essent relicta: vt. §. eo. l. si fundum sub conditione. §. si pater. &. §. fin. &. §. eo. l. licet &. §. j. proxi. §.

g *Sub conditione.* scilicet hac, si ad pubertatem &c.

h *Repetitur.* scilicet idem legatum. & facit supra proxi. respon. & quod ibi nō.

i *Repetita.* idēd, quia vitaret: vt hīc dixit. &. §. e. l. si quis à filio. nisi expresse repetatur: vt ibi dicitur. & facit ad repetitionē quod not. institu. ad leg. Aquil. §. ceterum. &. j. de verbo. oblig. l. Titia. §. idem respondit.

k *Non valere.* vt. C. de iis qui. vt indig. l. non oportet. &. §. de condit. instit. l. quidam. &. §. l. proxi. §. penul. &. §. de peti. hered. l. hereditas. §. j. &. j. de aur. & argen. leg. l. fin. Sed contra. C. de relig. l. militis. Sed ibi nō præcepit illicitē. Item arg. cōtra. j. de condi. & demonst. l. Marcius. Sed ibi nō præcepit.

Filius familias. **¶ CASVS.** Filius meus familias miles vel veteranus potest facere testamentum si vult: & si ab intestato decedat, bene potest fideicommissum à me qui debeo habere bona sua, relinquere. Item si libertus meus ab intestato decedat, bene potest à me patrono fideicommissum relinquere, ita quod non tangat de parte mihi in bonis eius debita. Item si aliquis alius ab intestato decedit, & sic bona sua ad fiscum peruenire debent ex eo quod nō credit se habere aliquem successorem, bene potest fideicommissum à fisco relinquere. [A P V D M A R C E L L V M.] Legati fundū Gaijo, & fidei eius commisi vt dictum fundum restitueret Sempronio post mortem suam Gaijo. Item eiusdem Gaijo fideicommissi vt Titio centum daret ex fructibus dicti fundi perceptis ante mortem suā Gaijo, & ita videtur rogatus Gaius de præstandis centum Titio in tempus mortis suæ Gaijo, quæritur quantum debeat Gaius prestare Titio in dictis centum? dicitur quod si Gaius tamdiu viuat quod ex fructibus dicti fundi percipiat integra centum, vel plus, Titio centum dabit ipse si viuit, vel heres eius si mortuus est. si autē vixerit ita parū Gaius, quod ex fructibus fundi nihil percepit, vel minus quā centum,

tantum dabit Titio quantum percepit, & nō plus: quia nō potuit in plus onerari quā honoratus sit. Sed quid si adiecto Gaijo cui fundum legauit, ita simpliciter Titio centum legauit: Gaius det Titio centum. nō autē dixi, rogo Gaium legatariū fundi vt det Titio centum quæ viuus Gaius percipiet ex fructibus dicti fundi: nūquid statim dabit Gaius centum Titio etiā antequam recipiat aliquem fructum ex fundo? & dixit Marcell⁹ quod sic, scilicet cauebit Titius Gaijo quod si minus percepit Gaius ex fructibus fundi in vita sua, quā centum, illud quod plus est in centum quæ soluit ei Gaius, reddet ei Titius. & dixit dictus Marcell⁹ quod ita demum committetur hæc cautio contra Titium, si Gaius ante decesserit, quod ex fructibus dicti fundi centum perciperet. sed hīc Marcellus male dixit. nam nō debet Gaius ante dare centum Titio etiam in isto casu, quod ea ex fundo percipiat. absurdū est enim de suo eum centum tantum præstare, maximē si fundus &c. sed si dictus Gaius velit dare Titio fundū prædictū, & dicere ei, teneas tantum donec habueris centum, & caueas mihi quod eū fundum mihi restitues cum centum ex eo per ceperis, audiendus est: non autem cogendus: vt dictum est. [S I Q V I D A L I C V I.] Cuidā contracto legato militiam curatoris, vel cuidā seruo militiā legauit: & ita nō possunt capere legatū:

stes, aut si qua alia superuacua vt in funus impendantur: non valere, **k** Papinianus libro tertio Responsorum scribit.

Filius pubes à patre, libertus à patrono, quilibet à fisco succedente potest ab intestato fideicommissum relinquere. Bartolus.

CXIII. IDEM libro octavo Institutionum.

Filius familias miles vel veteranus licet sine testamēto decedat, potest fideicommittere à patre: quia etiam testamētu facere potest. **m** Si libertus ab intestato decesserit, à patrono potest vsque ad partem debitam fideicommissum relinquere: quia si testamētu faceret, licebit ei partē debitā solam relinquere. Qui intestato decessit, & scit bona sua ad fiscum peruentura vacantia, fidei fisci committere potest.

In quantum quis honoratur, in tantum grauatur. Bartolus.

Apud Marcellum libro duodecimo Digestorum talis quæstio agitatur: Quidam ab eo cui fundum legauerat, fideicommisserat, vt eum fundum post mortem suam restitueret Sempronio. eiusdem legatarij fidei com-

& bene sciebam legatariū esse contractum, vel seruum. certē accipient estimationē legati, quamuis legatum accipere non possint. [V T Q V I S.] Institui te heredem, & rogauit quod Titium heredē institueres. nō valet fideicom. directo: trahitur tamen ad fideicommissum, scilicet vt tu meus heres tenearis restituere hereditatē meam Titio. Quid si rogauit heredē meum vt Titio restitueret quartam partem hereditatis suæ propriæ heredi: certē bene tenetur eam ei restituere, si tamen illa quarta hereditatis heredis nō sit plus quā hereditas quam ei dedi: quia nō debet in plus onerari quā sit honoratus. [S E C V N D V M V V L G A R E M.] Legauit tibi centum, & rogauit te vt emancipares filium. tu agnouisti legatum: & non vis emancipare filium. nunquid cogere actione ex testamento quæ dicitur vulgaris formula: & certē non, potestas enim &c. [Æ D E S.] Ego legauit Titio ædes Seianas vt eas destrueret. nihil valet adiectio: & non tenetur obtemperare. [S I F I D E I C O M M I S S V M.] Seruo Titio legauit fundum sine mentione libertatis: & post ille seruus ad libertatem peruenit. habebit legatum. hoc dicit vsque ad. §. diuus. Viuianus.

E *Fideicommittere.* in codicillis: vt infra ad legem Falcid. l. filius. qui sunt quasi testamentum, cum testamentum non sit: vt supra tit. j. l. si quis cum. & sic non ob. infra de castren. pecu. l. j. nam qui potest testari, de iure & codicillari potest: vt supra tit. j. l. diuus. §. penult. & hīc subiicit.

m *Potest.* aliter tamen miles: quia iure singulari. aliter veteranus, quia iure communi: vt institu. de testa. milita. §. j. & facit infra proxi. §. &. j. tit. ij. l. j. §. fi.

n *Vsque.* exclusiue. nam in ea non potest onerari: vt institu. de success. lib. §. nostra. sed nonne eo decedente intestato, vt hīc fuit, tota est debita: certē sic, vt dicto. §. nostra. sed R. hīc dicit debitam, scilicet aliās vbi decederet testatus, & patronum vellet excludere, quæ erat olim dimidia, hodie tertia: vt institu. de success. lib. §. j. &. §. nostra. & facit. j. &. §. j. proxi.

o *Qui intestato.* supra proximis duobus responsis.

p *Suam.* scilicet legatarij.

a) Vsque, in lationibus semper includit. Bald. in c. 1. §. decedente. vlt. col. vlt. extra noto. qui feu. da. pol. in vlt. feu. & de dictione vsque, vide ad lōgū per eundē in authen. hoc amplius. vlt. col. vlt. de dictione vsque. C. de fideicommiss.

a Daret centum. repete, tunc, scilicet post mortem legatarij.
b Non plus. facit infra titu. j. l. imperator. §. j. & l. cum pater. §. Titio. & de ann. lega. l. Titia. & de dot. præleg. l. iij. §. fina. & institui. de singu. re. per fideicommiss. re. §. j. & C. communia de lega. l. j. & infra titu. ij. l. si legatarius.

c Ait Marcellus. & malè. Accursius.

d Quanto amplius. scilicet quàm legatarius ex fundi fructibus percipit antequam obeat. Raynerius.

e Sed vix est. auctor. l. corrigi Marcellum.

f Percepisset. & ideo nō est verum quod dixit Marcellus, scilicet fideicommiss. confestim Titio dandum.

g Audiendus. sed non cogendus: vt sic. dicitur corrigi. R. & secundum hoc dic totum, scilicet legatum. & hīc nō habes fundum. si autē habes totum fundum, alius casus est quàm supra. Accursius.

h Absurdum. adiungitur proxi. secundum R. si habes fundum, redit ad aliud respon. supra.

i Quo iure vitimur. vt audiatur legatarius volens cautione exacta de suo totum præstare: nō etiā vt cōpellatur inuitus. R. vel sic habeas fundū, dic vt volens fundū præstare, audiatur, nō cogatur.

k si quid. scilicet corporale. & dic licitè, quia testator legare, & heres dare, & ipsa res legari potest: sed in legatario erat defectus. Accurs.

l vitium. vt muto militia, seu feudum caudicis: vel ei qui ire non potest, militia curforis. & quod subiicit de qualitate relictū, dic idem exemplum: vel dic exemplum vt infra de ann. lega. l. legatum. §. vini. Itē quod subiicit, aliā causam, vt seruo militia liberi: & semper dic testatorem sciuisse: aliās non deberetur æstimatione: vt infra titu. ij. l. fideicommissa. §. si seruo. cætera dic vt not. supra eod. l. sed si res. Accursius.

miserat, vt Titio daret centum ^a. queritur, quid iuris sit. Et ait Marcellus, si Titio testator centum ex fructibus quos viuus legatarius perciperit, reliquerit, & legatarius post tantum temporis decessisset, vt ex fructibus centum fierent: Titium centum accepturum: si post acceptum legatum cōfestim decessisset legatarius, Titij fideicommissum extinguere: quia placet non plus ^b posse rogari quem restituere, quàm quantum ei relictum est. Sed si Titij fideicommissum non est in tempus mortis legatarij collatū, ait Marcellus ^c confestim fideicommissum Titio dandū: sed cautione exacta, quanto amplius ^d ceperit, reddi. quàm cautionē ita cōmitti, si prius legatarius decesserit, quàm ex fructibus centum perciperet. Sed vix ^e est vt legatarius ex re ditibus voluerit antè dare, quàm fructus legatarius perciperet. ^f Certè erit legatarius audiendus, ^g si velit totum fundum præstare, si de restituendo cauetur. Absurdum ^h enim est de suo eū præstare centū, maximè si fundus centū, vel nō multo pluris est. quo iure vitimur, ⁱ

Legatum rei cuius est cōmercium in communi, licet non sit legatarij, valet: & æstimatio debetur. Bartolus.

Si quid ^k alicui licitè fuerit relictū, vel ius aliud, quod ipse quidem propter corporis sui vitium, ^l vel propter qualitatem relictū, vel aliam quamcūq; probabilem causam ^m habere non potuit, ⁿ alius tamen hoc habere potuit, quanti solet comparari, tantam æstimationem accipiet.

Verba directa trahuntur ad fideicommissum si iure directo non

rem. §. heres. & supra de condi. insti. l. si quis testamento. & infra de reg. iur. l. non est. §. j.

f Aedes. Pone lego tibi centum vt ædes tuas destruas, quæ forte mihi obsunt, secundum quosdam. imò sic, lego tibi ædes, vt eas destruas, & alias forte ædifices. & facit infra de dam. infect. l. fina.

& l. ad curatores. & C. de ædi. pri. l. ij. & supra eo. l. cætera. §. j. & de cōtrahē. emptio. l. senatus.

c Peruenit. antequam dies legati cedat: vt infra quando dies leg. ce. l. v. §. fina.

u Possit. nisi dominus quondā repudiet: vt infra de op. leg. l. si pater filio. & facit. j. proxi. §.

Diui.] CASVS. Titij habebat fratrem Seiū: & Seiū habebat filios tres in potestate sua pone. ego feci testamentū, & institui mihi heredē dictū Titium, & rogavi eū quòd restitueret hereditatē meam filiis fratris sui Seij prædicti, qui Seij viuebat, sub cōditione si nauis ex Asia veniret: & nolui quòd aliquod commodū dictæ hereditatis perueniret ad Seium patrem fidei commissariorum, & fratrem heredis Titij. veniunt filij Seij, & petunt à Titio herede & eorū patruo vt eis restituat hereditatem prædictā etiam antè cōditionem prædictam: & Titius cōsentit. certè non potest hoc facere cum illi sunt in potestate patris: quia acquireretur iam commodum patri, quod testator noluit, sed nonne etiam adueniente cōditione tenebitur eis restituere, & acquireretur cōmodum patri eorū? ergo illam cōditionem expectare non debem? imò ex quo cōsentit heres, & fidei commissarij similiter, etiam antè cōditionem debet posse eis restituere, sed ista oppositio nō obstat: quia potest esse quòd adueniente dicta cōditione, & ita fideicommissi die cedente, ipsi fideicommissarij non erunt

Non potest quis grauari vt filium suum emancipet. Barto.

Sed si liberos suos emancipare rogatus fuerit: non cogitur hoc facere. Potestas enim patria inæstimabilis est.

Non possunt legari ædes destruendæ. Bartolus.

Aedes ^f destruendæ neq; legari neq; per fideicommissum relinqui possunt. & ita senatus censuit.

Legatum seruo, acquiritur ei si liber reperitur tempore quo dies cedit. Bartolus.

Si fideicommissum relictum fuerit seruo alieno sine libertate, & ad libertatem peruenierit: dicendum est posse ^u eum admitti ad capiendum.

Fideicommissum vniuersale conditionale non potest ante cōditionem restitui fideicommissario in potestate constituto, etiam si sint plures fideicommissarij. Item ante diem quis nō cogitur restituere, sed cauere: aliās patitur missionem: & missio patris vel domini potest prodesse seruo vel filio. h. d. multum nota. & magistraliter. Bartolus.

E in potestate patris, & ita non acquireretur commodū patri; sed fiat eis omnibus viuentibus tunc restitutio, vel eis qui supersunt. secus autem esset vbi non esset fideicommissum relictum sub cōditione, sed ex die, vt in tali casu: Quædam mulier virum habens & filios, instituit sibi heredem quendam extraneum, & rogavit eum quòd restitueret hereditatem huius mulieris filiis suis prædictis, qui erant in potestate patris, post Pascha venturum: & nolebāt quòd inde haberet maritus suus prædictus aliquod commodum. certè si heres vult eis restituere antè diem, benè potest. non enim est damnus filiorum si acceleretur restitutio: quia quantumcūque differatur restitutio, semper patri acquireretur qui eos habuit in potestate, cedente die fideicommissi, id est tempore mortis matris restitueret ante diem, non tenentur: sed tenetur cautionem præstare quòd adueniente die restituat. si autem cautionem præstare non possit, dicti filij testaricis mittentur in possessionem dictæ hereditatis.

a] Quid si legatū esset mancipium Iudæi Christiani? videtur quòd valet legatū: quia Iudæi sunt subditi Christianis. not. in cap. Iudæi. & ibi Sicul. de test. nō tamē sunt vendibiles vt serui. vide Ale. c. conf. 71. 2. parte

m Probabilem causam. quæ causa ad legatarij difficultatem potius quàm impossibilitatem pertineat. R.

n Non potuit. facile. non tamen legatario eius rei quæ legatur, sit interdictum commercium: scilicet in sui delictum. Azo. vt quia hæreticus vel Iudæus: & legatur mancipium Christianum, quia tunc nec æstimatio: vt. j. titu. j. l. mortuō. §. Labeo. & infra de ver. signi. l. multum. **ADDITIONE.** Intellige hanc glo. quòd non erat prohibitus propter delictum: sed alia ratione, secundum. Bar.